
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  8

Sindicatos, Associações e Autoridades para dar 
encaminhamento às demandas do PTP encaminhadas na 
Audiência Pública realizada na Região do Baixo Amazonas no 
Período de 21 a 22/08/2010.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil
Curuá/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Prainha/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571888221/Clodoaldo Ferreira dos Reis (Assessor) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 20/09/2010 a 26/09/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias
RESOLUÇÃO Nº 002, DE 16 DE SETEMBRO DE 2010
A CÂMARA DE CUSTEIO, instituída pelo Decreto nº 894, de 03 
de abril de 2008, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 2º, § 1º, inciso I, e art. 5°;
R E S O L V E:
Art. 1º Atualizar os limites máximos para a contratação e 
repactuação de serviços de vigilância armada, executados de 
forma contínua em edifícios públicos e celebrados pelos órgãos 
e entidades integrantes do Poder Executivo Estadual, em 
substituição aos valores limites publicados na Resolução nº 003 
de 09 de julho de 2009, conforme os valores a seguir:
a) Posto 44h semanais, DIURNO: R$ 2.279,26;
b) Posto 12 x 36h, DIURNO: R$ 4.546,92; e 
c) Posto 12 x 36h, NOTURNO: R$ 5.083,03.
Art. 2º Os órgãos e entidades integrantes do Poder Executivo 
Estadual deverão promover a negociação das licitações em 
curso e dos instrumentos contratuais vigentes, visando a 
adequação aos valores estabelecidos nesta Resolução, com a 
adoção dos seguintes procedimentos.
§ 1º Os instrumentos convocatórios das licitações cuja sessão 
pública ainda não tenha sido iniciada deverão ser retificados 
a fim de serem adequados aos valores estabelecidos nesta 
Resolução.
§ 2º As licitações em curso, assim consideradas aquelas 
em que o instrumento contratual, na forma do art. 62 
da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, não tenha sido 
ainda formalizado, cujos valores estejam acima dos limites 
estabelecidos nesta Resolução, deverão ser renegociadas para 
se ajustarem às disposições deste normativo.
§ 3º Os contratos cujos valores estiverem acima dos limites 
estabelecidos nesta Resolução deverão ser renegociados para 
se adequarem aos novos limites, e aqueles cuja negociação 
resultar insatisfatória deverão ser rescindidos sem ônus para 
a Administração, no intuito de se proceder a novo certame 
licitatório, visando a adequar-se aos valores limites desta 
Resolução, sendo vedada prorrogação de contratos que estejam 
com valores acima do estabelecido neste Normativo. 
Art. 3º A Secretaria de Estado de Administração disponibilizará 
no portal da Internet www.compraspara.pa.gov.br, para fins de 
acompanhamento, os preços praticados na prestação destes 
serviços.
Art. 4° Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 5º Revoga-se a Resolução nº 003 de 09 de julho de 2009.
BELÉM/PA, 16 de setembro de 2010.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
EDILSON RODRIGUES DE SOUSA
Secretário de Estado de Governo 
VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO
Secretário de Estado da Fazenda
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
MARY JOYCE WHITE ROCHA
Auditora-Geral do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157834

TERMO ADITIVO: 12
Data de Assinatura: 17/09/2010
Vigência: 19/09/2010 a 18/12/2010
Justificativa: Prorrogoção de Prazo
Contrato: 44/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301118613760000    449051              0103000000          
Estadual
Contratado: B & M Construtora Ltda
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

LICENÇAS PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158085

PORTARIA Nº  292  DE 16 DE SETEMBRO DE 2010
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº  172 - SEOP 
DE 28/06/2010 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2010/191727 - 

SEOP, DE 18/08/2010,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, à servidora 
MARCIA REJANE MARQUES DE LIMA PAES, matrícula nº 
57176055/1, ocupante do cargo de                      T.G.O.P - 
ARQUITETA, lotada no Gerência de Estudos e Projetos – GEEP, 
correspondente ao triênio de 05/01/2007 a 05/01/2010, 
no período de 01/11/2010  a  30/11/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA
Diretor Administrativo

PORTARIA Nº  290 DE 16 DE SETEMBRO DE 2010
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº  172 - SEOP 
DE 28/06/2010 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 
2010/162607 - SEOP, DE 18/08/2010,
RESOLVE:
CONCEDER  60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, 
de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao 
servidor JOÃO DELMIRO NOBRE CARNEIRO, matrícula 
nº 80845186/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada no Núcleo de Informática – NINF, 
correspondente ao triênio de 22/01/2007 a 21/06/2010, 
no período de 23/08/2010 a 21/10/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA
Diretor Administrativo

PORTARIA Nº  293 DE 16 DE SETEMBRO DE 2010
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº  172 - SEOP, 
DE 28/03/10 E,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2010/190407-SEOP, DE 
10/09/2010;
RESOLVE:
CONCEDER 120 (CENTO E VINTE DIAS) dias de Licença 
Prêmio, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
ao servidor GUILHERME OLIVEIRA TEIXEIRA, matrícula 
nº 5487/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Engenharia, 
lotado na Gerência de Fiscalização - GEFI, nesta Secretaria 
de Obras Públicas - SEOP/PA, correspondente aos triênios 
de 24/01/1991 a 24/01/19944; e de 24/01/2006 a 
24/01/2009, no período de 20/09/2010 a 17/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA
Diretor Administrativo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158103

PORTARIA: 291/2010
Objetivo: RESOLVER ASSUNTOS TÉCNICOS RELATIVOS À 
FISCALIZAÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL
Fundamento Legal: PROCESSO 2010/188122 DE 16/09/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176077/PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP 
ENGENHEIRO CIVIL) / 14.5 diárias (Completa) / de 16/09/2010 
a 01/10/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157840

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 03/09/2010
Vigência: 05/09/2010 a 05/09/2011
Justificativa: Aditivo de Prazo,motivado pela necessidade que 
tem a Secretaria de Estado de Transportes na continuidade da 
prestação de serviços objeto do contrato .
Contrato: 60/2008
Contratado: L. Sales Serviços, Comercio e Representações Ltda.
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 645
CEP. 66080-650 - Belém/PA
Complemento: Sala 04
Email: Isales_servicosltda@oi.com.br
Ordenador: João Bosco Lobo

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157753

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 15/07/2010
Valor: 0,00
Vigência: 22/07/2010 a 18/03/2011
Justificativa: Prorrogação de Prazo, devido ao atraso no repasse 
dos recursos para conclusão do objeto. 
Objeto: Construção de Vias Marginais na PA-150 e Recuperação 
do Pavimento da PA-150, da Estaca 45 a Estaca 175 da PA-
150 no município de Xinguara/PA, conforme Plano de trabalho 
apresentado pela CONVENIADA e aprovados pela CONVENENTE
Convenio: 3/2009
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Xinguara
Concedente: Secretaria de Estado de Transportes-SETRAN
Nome do Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157788

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 09/06/2010

Valor: 0,00
Vigência: 14/06/2010 a 08/02/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo, sob a justificativa de que 
os recursos para a continuidade e finalização do convênio ainda 
não foram transferidos.
Objeto: Aquisição de 36.290 (trinta e seis mil duzentos e 
noventa) litros de combustível para os veículos da frota do 
município de Benevides/Pa, conforme Plano de Trabalho e o 
Projeto Técnico apresentados pela CONVENIADA e aprovados 
pela CONVENENTE.
Convenio: 27/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26122012546680000    334030              0101000000          
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Benevides
Concedente: Secretaria de Estado de Transportes-SETRAN
Nome do Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157790

PORT. Nº 080-A  DE 01.09.10
Assunto: I- DELEGAR competência ao Secretário Adjunto, 
AMBIRE JOSÉ GLUCK PAUL, para sem prejuízo da competência 
originária deste titular, nos impedimentos legais assinar 
contratos, convênios, termos aditivos, portarias, homologar 
licitações, apreciar e decidir sobre interposições de recursos; 
determinar instauração de processo administrativo disciplinar 
e outros procedimentos; ordenar despesas, enfim, adotar 
todas as providências que se fizerem necessárias ao adequado 
funcionamento da SETRAN. II- CESSAR os efeitos da PORTARIA 
Nº  071-A/SETRAN de 02/07/2010 e publicada no DOE nº 
31.715 de 23.07.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João Bosco Lobo
Secretário de Estado de Transportes

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 157805

Ordem de Execução de Serviço: 073/2010-001
Valor: 147.996,02
Data: 17/09/2010
Vigência: 09/09/2010 a 09/10/2010
Objeto: Serviços de drenagem,OAC E RECOMPOSIÇÃO DE 
ACOSTAMENTO NA PA-140; trecho Santo Antônio do Tauá/
Vigia, na região de integração Guamá, sob jurisdição do 1° 
Núcleo Regional.
Convite: 172010/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0124000000          
Estadual
Contratado: correa sodre ltda
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: São Brás, 1641
CEP. 66093-635 - Belém/PA
Telefone: 9132261012 Fax: 9032261012 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157704

NÚMERO: 5
Assinatura: 09/09/2010
Valor: 881.912,69
Justificativa: Modificação da fonte orçamentária de 0106002382 
para 0130002696.
Contrato: 44/2009
Ordenador: João Bosco Lobo

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157692

NÚMERO: 6
Assinatura: 09/09/2010
Valor: 6.318.077,55
Justificativa: Modificação da fonte orçamentária de 0101000000 
para 0130002696.
Contrato: 33/2010
Ordenador: João Bosco Lobo

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157672

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 22/03/2010
Valor: 0,00
Vigência: 26/03/2010 a 23/07/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo, motivado pelo intenso 
período chuvoso na região.
Objeto: promover a transferência de recursos para execução 
de obra de Pavimentação da Malha Viária Urbana do município, 
conforme Plano de Trabalho e o Projeto Técnico apresentados 
pela CONVENIADA e aprovados pela CONVENENTE.
Convenio: 12/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214670000    444051              0101000000          
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Benevides
Concedente: Secretaria de Estado de Transportes-SETRAN
Nome do Ordenador: Valdir Ganzer

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 157679

Ordem de Execução de Serviço: 109/2009=001
Valor: 1.405.143,46
Data: 17/09/2010
Vigência: 11/12/2009 a 25/01/2010
Objeto: Conservação e obras de Arte Corrente na Rod. PA-127, 
trecho: São Domingos do Capim / PA-252, no mun. De São 
Domingos do Capim, na Região de Int. Guamá, em uma ext. de 
serviços de 47,20km. 7º N R. Paralizado em 02/03/2010
Tomada de Preços: 392009/1


